
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 371/2015 del 30-11-2015

 
 

OGGETTO

PROGETTO "MONITORAGGIO DEL GRILLAIO DURANTE LA
MIGRAZIONE AUTUNNALE E LO SVERNAMENTO IN AFRICA
MEDIANTE SATELLITE ARGOS E MONITORAGGIO DEL
GRILLAIO NELLE 3 COLONIE DI MINERVINO MURGE,
CASSANO MURGE E SANTERAMO IN COLLE PER LO STUDIO
DELLA SCELTA DELL'HABITAT TROFICO" – ADOZIONE DELLA
PROPOSTA DI PROGETTO DI LIPU SEZIONE NAZIONALE -
ADOZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE - IMPEGNO DI
SPESA - AFFIDAMENTO INCARICO LIPU SEDE NAZIONALE -
CIG ZC3171E935 - CUP F82C15000870001

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
PREMESSO che l’Ente ha tra i suoi scopi istituzionali quello di tutelare e conservare le caratteristiche naturali, ambientali,
paesaggistiche e storico culturali del territorio protetto, nonché di promuovere attività di ricerca scientifica nei propri campi di
attività;
 
PREMESSO che la Direttiva Consiglio CE del 21 maggio 1992, n° 43 relativa alla conservazione egli habitat naturali e
seminaturali e della flora e fauna selvatiche prevede, tra l’altro, all’art. 17 assegna ad ogni Stato membro il compito di
elaborare una relazione periodica di monitoraggio e valutazione sullo stato di conservazione dei siti della rete Natura 2000;
 
PREMESSO che il D.P.R. 8 settembre 1997, n° 357 “Regolamento recante attuazione della Direttiva 92/43/CEE relativa alla
conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e fauna selvatiche, recepisce la direttiva comunitaria di
cui sopra e stabilisce, fra l’altro, criteri generali per le attività di monitoraggio e di conservazione della natura;
 
RILEVATO che il grillaio (Falco naumanni) è una delle specie più interessanti della fauna pugliese, inclusa tra quelle la cui
conservazione è considerata prioritaria nella Direttiva Habitat dell'Unione Europea;
 
RILEVATO che la popolazione di grillaio presente nelle Murge baresi è, insieme a quella presente nelle confinanti Murge
materane, l'unica presente nell'Italia peninsulare;
 
VISTO che la Lipu Sezione Nazionale ha inoltrato all’Ente con nota prot. n. 2004 del 15/05/2014, una proposta per la
conservazione del Falco grillaio con attività di monitoraggio, educazione ambientale, recupero, promozione e analisi
dell’applicazione del Regolamento regionale 24/05 da realizzare nel corso del 2014/2016
 
VISTA la nota prot. n. 474 del 30/09/2015 con cui l’Ente ha chiesto la rimodulazione del progetto riguardo lo  studio di tre
colonie di grillaio, ad oggi non ancora indagate, nei rispettivi comuni di Cassano delle Murge, Santeramo in Colle e Minervino
Murge

1/3



 
VISTA la nota n. 4356 del 14/10/2015 con cui la Lega sottopone la nuova proposta di progetto articolata in due fasi di seguito
dettagliate da svolgersi negli anni 2015/2017 per un importo totale di Euro 37.500, IVA inclusa:

-          monitoraggio della migrazione da e verso l’Africa sub-sahariana;
-          monitoraggio locale della popolazione nidificante in tre cittadine ricadenti nel parco nazionale dell’Alta Murgia
(Santeramo in Colle, Minervino Murge, Cassano Murge).

 
RILEVATO che il protocollo di monitoraggio del progetto prevede il seguente cronoprogramma:

·        Dicembre 2015: acquisto e posizionamento delle n. 75 cassette nido nelle 3 colonie.
·         Gennaio-Luglio 2016: creazione della cartografia GIS (confini nazionali, landcover, topografia, corpi/corsi
d’acqua ecc,) delle aree di svernamento in Africa. Ciò richiede la creazione della cartografia per l’intero continente
africano, oltre che della Calabria e della Sicilia, poiché  attualmente non sono note quali siano le rotte seguite dalla
specie e quali aree lungo il percorso sono occupate e/o frequentate anche solo temporaneamente;
·         Giugno-Luglio 2016: lavoro di campo per la cattura ed inanellamento di 4 individui all’interno delle tre città
(almeno uno per cittadina) con l’applicazione dei GPS ARGOS;
·         Luglio 2016-Luglio 2017: conversione dei dati GPS ed inserimento entro il GIS del punto 2.
·         Agosto 2016-Agosto 2017: analisi statistica e geostatistica dei dati ARGOS del punto 3 con i seguenti
risultati:

1.      rotte migratorie seguite sia nel viaggio di andata verso l’Africa sub-sahariana che di ritorno verso i
quartieri riproduttivi;
2.      individuazione di eventuali altre aree italiane di sosta temporanea;
3.      individuazione delle caratteristiche di volo durante la migrazione;
4.      individuazione delle aree di svernamento in Africa;
5.      individuazione delle attività del grillaio nelle aree di svernamento (uso dello spazio, attività di volo);
6.      individuazione di possibili attività notturne;
7.      individuazione delle differenze maschi-femmine nell’uso del territorio;
8.      individuazione delle differenze comportamentali rispetto alla fase riproduttiva (come realizzato nel
progetto precedente ad Gravina-Altamura).

Dicembre 2016: relazione tecnica dei risultati dei primi 5 mesi di monitoraggio GPS;
·         Agosto-Settembre 2017: stesura della relazione tecnica finale (12 mesi di monitoraggio);
·         Settembre-Ottobre 2017: realizzazione del materiale divulgativo sui risultati raggiunti (materiale html, 1 poster
in formato pdf e/o tiff e 1 presentazione powerpoint da portare a convegni nazionali ed internazionali).

 
CONSIDERATO che questo Ente ritiene che attività proposte potranno avere delle ricadute positive sulla conservazione
della specie in quanto concernenti vari aspetti che condizionano positivamente il comportamento della gente comune nei
confronti dellaconservazione della biodiversità
 
CONSIDERATO che le azioni di studio e monitoraggio proposte, attraverso tecniche di ricerca, potranno consentire di
raccogliere importanti e significative informazioni scientifiche di valenza nazionale e internazionale sulla specie.
 
CONSIDERATO che la proposta progettuale è articolata in due fasi che presentano propedeuticità, in quanto l’occupazione
dei nidi artificiali è la prima condizione che dovrà essere soddisfatta ai fini della continuazione delle successive azioni a
catena.
 
CONSIDERATO che con codesta Lega abbiamo sono stati già avviati progetti analoghi e propedeutici e che la quantità e la
qualità di dati ed il know-how posseduto consentono continuare tale collaborazione,
 
EVIDENZIATO che l’art. 125 comma 11 del dlgs 163/2006 così come modificato dall'art. 4, comma 2, lettera m-bis), legge n.
106 del 2011) consente l’affidamento diretto di contratti pubblici di servizi e forniture quando l’importo degli stessi non sia
superiore ad € 40.000,00 oneri esclusi;
 
EVIDENZIATO che secondo l’art. 70 del regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente Parco Nazionale dell’Alta
Murgia (approvato dal Consiglio Direttivo dell’Ente Parco nella seduta del 14/11/2006 con deliberazione n. 31/06) dello
Statuto dell’Ente ricorrono le condizioni per l’affidamento diretto del servizio di “Monitoraggio del GRILLAIO” a soggetto
avente particolare competenza ed esperienza nello svolgimento delle attività di monitoraggio del lupo;
 
ESAMINATA la proposta economica la quale contiene tutte le informazioni richieste, nonché un’analitica prospettazione delle
attività da porre in essere per l’organizzazione e la gestione del servizio di monitoraggio del grillaio;

VISTA la nota prot. n. 675/15 del 23/11/2015 dell'Associazione LIPU in cui si specifica che il personale coinvolto nel progetto
è assunto a tempo indeterminato dall'Associazione e soci della stessa; 
 
RITENUTO che l’offerta è da ritenersi congrua in ragione delle molteplici attività da svolgersi per il monitoraggio di che
trattasi per un importo pari a Euro 37.500,00 in quanto si sottraggono le spese generali non meglio specificate e poiché
l’acquisto di attrezzature sono a carico dell’Ente;
 
VISTA la bozza di convenzione redatta dalla sottoscritta, che si allega alla presente per formarne parte integrante e
sostanziale;
 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2015 il Cap. 11330 Cap. 11330 “Attività di ricerca scientifica e

2/3



monitoraggio per il Parco” – UPB 1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria prevista dal presente
provvedimento;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 
DI DARE ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2015 il Cap. 11330 “Attività di ricercascientifica e monitoraggio per
il Parco” – UPB 1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria prevista dal presente provvedimento ammontante a
Euro 37.500 IVA inclusa e Euro 24.655 per acquisto attrezzature atte allo svolgimento del progetto
 
DI APPROVARE la proposta presentata dalla Lega Nazionale per la Protezione degli Uccelli LIPU allegato A al presente atto
per farne parte integrante
 
DI AFFIDARE l’incarico di svolgere le attività del progetto, per un costo complessivo di Euro 37.500,00 alla LIPU ai sensi
dell’art. 125, comma 11, del dlgs 163/2006 così come modificato dall'art. 4, comma 2, lettera m-bis), legge n. 106 del 2011;
 
DI NOMINARE responsabile Unico di Procedimento la dott.ssa Anan Grazia Frassanito, naturalista dell'Ente;
 
DI DARE ATTO che è stato acquisito sul sito dell’AVCP il codice identificativo gara per l’affidamento del servizio di che
trattasi che è il seguente: 
CIG ZC3171E935
CUP F82C15000870001
 
DI IMPEGNARE la somma pari a Euro 37.500,00 sul Cap. 11330 in favore di Lipu Sede Nazionale, via Trento, n. 49- 43122
Parma C.F. 80032350482
 
DI IMPEGNARE la somma pari a Euro 24.655,00 sul Cap. 11330 per l’acquisto di attrezzature utili allo svolgimento ed
esecuzione del presente progetto di ricerca;
 
DI ADOTTARE lo schema di Convenzione, allegato “B”, alla presente Determinazione Dirigenziale per farne parte
integrante
 
DI DARE ATTO che si procederà, nel termine dell’esercizio, alla regolare sottoscrizione del contratto nella forma della
scrittura privata con registrazione in caso d’uso ai sensi dell’art.11 comma 13 del dlgs 163/200
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di avviare nei tempi di rilevanza biologica il
progetto.
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3


